УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

23 ноября 2020 г.                                                                                               № ОД-01/231120

О проведении муниципального этапа республиканского конкурса

среди обучающихся 9-11 классов образовательных организаций

 «Ученик года-2021»

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики

республики Коми от 19.11.2020 года № 710 «О проведении республиканского конкурса

«Ученик года-2021» среди обучающихся 9-11 классов образовательных организаций

Республики Коми», в целях выявления и поддержки обучающихся 9-11 классов

общеобразовательных организаций, достигших значительных результатов в научно-

образовательной, культурно-творческой, спортивной и общественной деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап республиканского конкурса среди обучающихся 9-

11 классов образовательных организаций «Ученик года-2021» (далее - Конкурс) в период

с 23 ноября по 23 декабря 2020 года.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Информационно-методическому кабинету Управления образования (А.С.Шрамм)

обеспечить:

3.1. организацию и проведение Конкурса;

3.2. информационное сопровождение Конкурса;

3.3. определение состава жюри Конкурса в срок до 10 декабря 2020 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования (Е.А.Морозову).

Начальник управления образования                                                                  Н.В. Ярцева

Приложение 1

к приказу Управления образования

 от 23.11.2020 г. № ОД-01/231120

Положение

о муниципальном этапе республиканского конкурса

 среди обучающихся 9-11 классов образовательных организаций

«Ученик года-2021»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения

муниципального этапа республиканского конкурса среди обучающихся 9-11 классов

образовательных организаций «Ученик года-2021» (далее - Конкурс).

1.2. Положение определяет сроки и требования к составу участников Конкурса. к

представлению материалов, включая определение лауреатов и победителя Конкурса.

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования администрации

муниципального района «Корткеросский» (далее – Управление образования).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях выявления и поддержки обучающихся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Корткеросского района, достигших значительных

результатов в научно-образовательной, культурно-творческой, спортивной и

общественной деятельности.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- стимулирование общественной, творческой и познавательной активности

обучающихся;

- выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;

- формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной,

творческой и общественной деятельности.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в заочной форме.

3.2. Сроки проведения Конкурса: с 23 ноября по 23 декабря 2020 года.

3.3. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Корткеросского района.

3.4. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 20 декабря 2020 года направить в

адрес информационно-методического кабинета Управления образования по адресу:

с.Корткерос, ул.Набережная, д.10 (тел. 8(82136) 9-22-99 доб.208, электронная почта

uokortkeros@mail.ru):

- представление общеобразовательной организации на участника Конкурса по форме

в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению;

- портфолио участника Конкурса, включающее документы, указанные в п.5

настоящего Положения;

- информационную карту участника Конкурса по форме в соответствии с

приложением 2 к настоящему Положению;

- согласие на обработку персональных данных в соответствии с приложением 4 к

настоящему Положению.

3.5. Победитель Конкурса направляется для участия в региональном этапе

республиканского конкурса среди обучающихся 9-11 классов образовательных

организаций «Ученик года-2021».

3.6. В приеме документов, указанных в п.3.4 может быть отказано в случае, если

указанные документы представлены не в полном объеме либо с нарушением

установленных требований или позднее срока, указанного в настоящем Положении.

4. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Корткеросского района.

4.2. Кандидатом на звание «Ученик года-2021» может стать обучающийся, имеющий

отметки «4» и «5» по всем учебным предметам и являющийся победителем или призером

творческих конкурсов, предметных олимпиад, конкурсов, конференций, спортивных

соревнований муниципального, регионального, федерального уровней. Не учитываются

результаты участия в коммерческих конкурсах, олимпиадах, конференциях и т.д.

5. Требования к портфолио участника

5.1. Портфолио участника Конкурса формируется за 2019 и 2020 календарные годы и

включает в себя:

5.1.1. ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника

Конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах,

конкурсных мероприятиях, соревнованиях (участие в указанных мероприятиях должно

быть очным и индивидуальным);

5.1.2. автобиографию (с указанием информации об участии в общественной

деятельности, в деятельности органов ученического самоуправления, в детских и

молодежных объединениях);

5.1.3. отзывы органа ученического самоуправления (общественной организации) об

общественной деятельности участника Конкурса, заверенные руководителем

общеобразовательной организации (общественной организации);

5.1.4. справку об успеваемости по итогам 2019-2020 учебного года и за I четверть

2020-2021 учебного года, заверенную руководителем общеобразовательной организации.

5.2. Портфолио оценивается по следующим критериям:

5.2.1. уровень достижений участника конкурса (муниципальный, региональный,

всероссийский, международный) за 2019 и 2020 календарные годы при условии очного

индивидуального участия в конкурсных мероприятиях: представляет собой сумму баллов

по шкале оценки достижений (приложение 3 к настоящему Положению) (количество

баллов не ограничено);

5.2.2. участие в деятельности органов ученического самоуправления, участие в

общественной жизни (в социально-значимых мероприятиях) образовательной

организации, муниципального образования, Республики Коми (0-3 балла);

5.2.3. оформление портфолио: по 1 баллу оценивается информативность и

эстетичность портфолио (всего за критерий 0-2 баллов);

5.2.4. средний балл успеваемости: представляет собой среднее арифметическое

значение суммы среднего балла по итогам успеваемости за 2019-2020 учебного года и за I

четверть 2020-2021 учебного года (всего за критерий 0-5 баллов).

6. Жюри Конкурса

6.1. Для оценивания конкурсных материалов создается жюри Конкурса.

6.2. В состав жюри могут быть включены представители образовательных

организаций Корткеросского района, Управления образования, общественных

организаций.

6.3. Состав жюри Конкурса формируется и утверждается Управлением образования.

7. Определение победителя и лауреатов Конкурса

7.1. Жюри оценивает портфолио, представленное на Конкурс, в баллах и в

соответствии с критериями, указанными в п.5 настоящего Положения.

7.2. Итоговый балл представляет собой сумму баллов по всем критериям, указанным

в п.5.2. настоящего Положения.

7.3. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, объявляется

победителем Конкурса.

7.4. Участники Конкурса, занявшие вторую и третью позицию по наибольшему

количеству баллов, объявляются лауреатами Конкурса.

8. Награждение

Победитель и лауреаты Конкурса награждаются дипломами Управления

образования, все остальные конкурсанты – сертификатами участника.

Приложение 1

 к Положению о муниципальном этапе

республиканского конкурса среди

обучающихся 9-11 классов образовательных

организаций «Ученик года-2021»

(далее - Положение)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________________
наименование общеобразовательной организации

выдвигает ____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника конкурса, класс)

на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса среди обучающихся 9-11

классов образовательных организаций «Ученик года-2021».

Руководитель                                                                                           ____________________
                                                                      (подпись)                                                                    ФИО

                                                                                                          МП

Приложение 2

 к Положению

Информационная карта участника

муниципального этапа республиканского конкурса

 среди обучающихся 9-11 классов образовательных организаций

«Ученик года-2021»

1. ФИО участника, класс

2. Общеобразовательная

организация

3. ФИО педагога-куратора

участника Конкурса,

мобильный телефон и

электронная почта

4. Электронная почта,

контактный телефон

участника Конкурса

Дополнительная информация

5. Хобби

6. Спорт, которым Вы

увлекаетесь

7. Чем Вы можете

«блеснуть» на сцене?

8. Ваше заветное желание

9. Напишите рассказ про

юмористический случай

из Вашей жизни

10. Победитель Конкурса

«Ученик года-2021» -

это… (продолжите

фразу)

11. Ваши пожелания

организаторам Конкурса

Правильность сведений, представленных в настоящей информационной карте,

подтверждаю. Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе.

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в базу данных и

использование заявки в некоммерческих целях для размещения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», с возможностью редакторской обработки.

_______________________ (_____________________________________________________)
                  подпись                                                                   (ФИО участника Конкурса)

«____»____________________2020 г.

Подпись _________________________________ заверяю.
                             (ФИО участника Конкурса)

Руководитель общеобразовательной организации

___________________                             ____________________________________________
               подпись                              МП                                            (ФИО руководителя ОО)

«____»____________________2020 г.

Приложение 3

 к Положению

Шкала уровня достижений участника Конкурса

Уровень Диплом I

степени

(в баллах)

Диплом II

степени

(в баллах)

Диплом III

степени

(в баллах)

Сертификат

участника

(за участие)

(в баллах)

Муниципальный* 4 3 2 1

Региональный

(мероприятия, входящие в

региональный перечень

олимпиад и (или) иных

интеллектуальных,

творческих и спортивных

конкурсов, мероприятий на

2018-2019, 2019-2020, 2020-

2021 учебные годы)*

7 6 5 4

Федеральный

(мероприятия, входящие в

федеральный перечень

олимпиад и (или) иных

интеллектуальных,

творческих и спортивных

конкурсов, мероприятий на

2018-2019, 2019-2020 и 2020-

2021 учебные годы)*

10 9 8 7

Международный

(как заключительный этап

всероссийских конкурсов)*

13 12 11 10

* - к оценке принимаются дипломы и сертификаты за 2019 и 2020 календарные годы, п.5.2.1

Положения.

Приложение 4

 к Положению

Согласие на обработку персональных данных
(для родителей несовершеннолетних лиц)

Я, _________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О полностью)

паспорт: серия _________ №_________________ выдан _____________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)

проживающий (ая) по адресу:___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

согласно статье 9 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных» по своей

воле и в своих интересах даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

_____________________________________________________________________________________________

(полностью ФИО ребенка)

паспорт:  серия _________ №_________________ выдан _____________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)

Управлению образования администрации муниципального образования муниципального района

«Корткеросский» (юридический адрес: 168020 Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос,

ул.Советская, д.225) (далее - Оператор) с использованием средств автоматизации, а также без использования

таких средств с целью регистрации как участника муниципального этапа республиканского конкурса среди

обучающихся 9-11 классов образовательных организаций «Ученик года-2021» (далее - Конкурс).

В соответствии с данным согласием мною (моим ребенком) могут быть предоставлены для обработки

следующие принадлежащие мне (моему ребенку) персональные данные: фамилия, имя, отчество, адрес

регистрации, адрес фактического проживания, паспортные данные, электронный адрес, контактный

телефон, результаты участия в Конкурсе.

Оператор имеет право на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, передачу

данных третьим лицам – Министерству образования, науки и молодежной политики Республики Коми,

иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение Конкурса,

блокирование, уничтожение персональных данных.

Настоящим заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе публиковать в сети

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, класс, образовательная

организация, результаты Конкурса, а также публикацию в открытом доступе сканированных копий

Конкурсных работ.

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует бессрочно.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным

письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку

персональных данных, Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и уничтожить

персональные данные в срок, не превышающий тридцати рабочих дней с даты поступления указанного

отзыва, если дальнейшее хранение персональных данных не предусмотрено законодательством Российской

Федерации.

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде.

«___» _______________ 20 ___ г.     ____________________________________   (_______________________)

                                                                                    подпись                                            расшифровка подписи

Согласие на обработку персональных данных
(для лиц, достигших 18 лет)

Я, _________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О полностью)

паспорт: серия _________ №_________________ выдан _____________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)

проживающий (ая) по адресу:___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

согласно статье 9 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных» по своей

воле и в своих интересах даю согласие на обработку моих персональных Управлению образования

администрации муниципального образования муниципального района «Корткеросский» (юридический

адрес: 168020 Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос, ул.Советская, д.225) (далее - Оператор)

с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью регистрации как

участника муниципального этапа республиканского конкурса среди обучающихся 9-11 классов

образовательных организаций «Ученик года-2021» (далее - Конкурс).

В соответствии с данным согласием мною могут быть предоставлены для обработки следующие

принадлежащие мне персональные данные: фамилия, имя, отчество, адрес регистрации, адрес фактического

проживания, паспортные данные, электронный адрес, контактный телефон, результаты участия в Конкурсе.

Оператор имеет право на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, передачу

данных третьим лицам – Министерству образования, науки и молодежной политики Республики Коми,

иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение Конкурса,

блокирование, уничтожение персональных данных.

Настоящим заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе публиковать в сети

Интернет, следующие мои персональные данные: фамилия, имя, отчество, класс, образовательная

организация, результаты Конкурса, а также публикацию в открытом доступе сканированных копий

Конкурсных работ.

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует бессрочно.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным

письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку

персональных данных, Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и уничтожить

персональные данные в срок, не превышающий тридцати рабочих дней с даты поступления указанного

отзыва, если дальнейшее хранение персональных данных не предусмотрено законодательством Российской

Федерации.

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде.

«___» _______________ 20 ___ г.     ____________________________________   (_______________________)

                                                                                    подпись                                            расшифровка подписи